ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

MENSAGEM N° 040 DE JM DE mmj@ DE 2011.
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Senhores Vereadores, E s ASion
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A presente  Mensagem encaminha para a
apreciagdo dos Senhores, o Projeto de Lei em anexo, visando a
doagdo a Geréncia de Medicina Legal da Politec de Barra do Gargas,
os lotes 24, 25 e 26 da Quadra 302 do denominado Jardim Nova Barra,
pertencente a Municipalidade e destinado a construcdo da Geréncia

de Medicina Legal no Municipio.

A Diretoria de Pericia Oficial e Identificagcdo Técnica
(POLITEC), € o Departamento Técnico-Cientifico do Estado do Mato
Grosso, tem como fungdo coordenar as atividades desenvolvidas

pelas pericias criminais do estado através dos seus respectivos érgdos.

Importante salientar a relevéncia da implantacdo da
POLITEC no municipio de Barra do Garcas, haja vista que atende os
interesses de toda a sociedade, tendo em vista o melhoramento no

atendimento dos servigcos essenciais a cargo da referida geréncia.

Por derradeiro, conclui-se que a doag¢cdo dos terrenos

para implantacdo da POLITEC, atendperd o interesse
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virtude de contraprestacdo oferecida a coletividade. m‘\\\ @\\
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gar¢as

Por tais razdes, esperamos a aprovagdo do referido

projeto.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT, S de W de 2011.




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEI N° O30 DE J4 DE Wﬂ’@ DE 2011.

“Autoriza a doagdo dos lotes que

- e PROTQQQLO R ‘“‘“‘1
el Dk BARRA DO BARCAS - MT | menciona a Geréncia de Medicina
35 2 Frpa AV Oit o5 (/_
N 15 0O Legal da Politec de Barra do
- . Q ) A SN Gargas.”
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O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato
Grosso, Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, no uso de suas atribuicoes legais, faz

saber que a Cadmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a
Geréncia de Medicina Legal da Politec de Barra do Garcas, inscrito no CNPJ
sob o n° 03.507.415/0028-64, representado pelo Sr. Clodoaldo Carvalho
Queiroz, servidor publico, portador do RG n°bé39886 SSP/MT, inscrito no CPF
sob o n° 453.014.501-82, a titularidade dos lotes 24, 25 e 26 da Quadra 302, do
loteamento denominado Jardim Nova Barra, pertencente & Municipalidade,
oriundos das matriculas n. 54.077, 54.078 e 54.079 do CRI local, conforme

Memorial Descritivo e Mapa da drea em anexo.

Pardgrafo Gnico. O imodvel objeto da presente doacdo
destina-se & construcdo da Geréncia de Medicina Legal da Politec de Barra

do Gargas.

Art. 2° A Politec terd o prazo de 02 (dois) anos, para
cumprir integralmente a destinacdo do imoével a que se refere o artigo

anterior, sob pena de sua reversdo ao patriménio pUblico municipal.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gar¢as

Art. 3° As despesas decorrentes da transferéncia do imoével

correrdo por conta exclusiva da Politec.
Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Art. 5° Revogam-se as disposicoes em contrdrio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/

,/%H/de Q.)C}Q;)t@ de 2011.

WANDEREEI FARIAS SANTOS
ito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MEMO. Ne 3G /GAB/2011 Em, 26 de julho de 2011.

DA: Chefia de Gabinete
A: Procuradoria Juridica

Senhor Procurador:

De ordem do Sr. Prefeito, estamos encaminhando Oficio n?
345/2011/CRP/BG, de 72.07.2011, da Diretoria Pericia Oficial e \dentificagdo Técnica —
POLITEC, para que seja elaborado Projeto de Lei e remetido a Camara Municipal para
aprecia¢do do Legislativo Municipal.

Quanto ao Convénio com 3 SESP/POLITEC, © Prefeito tem
interesse em firma-lo, fato que devera ser comunicado ao Coordenador Regional da
politec de Barra do Gargas.

Atenciosamente,




ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
DIRETORIA PERICIA OFICIAL E IDENTIFICAGAO TECNICA -~ POLITEC
COORDENADORIA REGIONAL DE BARRA DO GARCAS

OFICIO N° 345/2011/CRP/BG
Barra do Gargas, 22 de julho de 2011.

A Vossa Exceléncia
Dr. Wanderlei Farias
D.D. Prefeito Municipal
Barra do Gargas/MT

Assunto: Doacgao de Terreno para Construgao da Geréncia de Medicina Legal de
Barra do Garcas

Com meus cumprimentos, fagco uso do presente para manifestar
interesse na doacao dos Lotes n° 24, 25, 26 da quadra 302 do denominado “Jardim
Nova Barra”, nesta cidade, oriundos das Matriculas 54.077, 54.078 e 54. 079 do CRI
local, para que nos referidos imoveis seja construida e implantada, neste ano
corrente, a Geréncia de Medicina Legal da Politec de Barra do Gargas.

Assim, faz-se necessario que o Poder Executivo Municipal proceda a
doagéo dos referidos imoveis urbanos, de propriedade do Municipio de Barra do
Gargas, em favor do Estado de Mato Grosso, para a implantagédo das 'ob\ra‘s.
Outrossim, que a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas manifeste interesse em
firmar Termo de Convénio com a SESP/POLITEC, com vistas & construgdo da
Geréncia de Medicina Legal no Municipio, com a urgéncia necessaria, a fim de que
sejam implementados a melhoria no atendimento dos servicos essenciais a cargo
da referida Geréncia.

Sendo o que nos apresenta para o momento, reiteramos com votos de

estima e consideracao.

Atenciosamente, B

—

et

4_4:‘@76(1/8“‘” do Carvalho Qu okroz

Enderego: Rua Manoel Camerino, 791. Bairro Jardim Maria Licia - Barra do Garcas/MT — Fone: (66) 3407-1188
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

PARECER

A SESP/POLITEC Pleiteia na pessoa de representante legal
Senhor Clodoaldo Carvalho Queiroz, Coordenador Regional da Politec de
Barra do Gargas, g doag¢do dos Lotes n. 24, 25 26 dqg Quadra 302 do
denominado “Jardim Nova Barrg™ nesta cidade, oriundos das Matriculgs
54.077, 54.078 e 54.079 do CRI local, com ¢ finalidade de construir e

implantar o Geréncia de Medicing Legal da Politec de Barra do Garcas.

Eo sucinto relatdério

Passo a opinar,

Para o Poder Pdblico realizar doacdo de dinheiro,
isencdo de fributos, realizacao gratuita de Servicos particulares e no vertente
Caso doacgado de terreno, incentivos do setor publico, em tese admitdos pela
Carta Magna, é necessario g observancia de alguns principios dentre eles

Legalidade e Supremacia de Interesse PUblico.

O principio da Legalidade representa um dever go poder
publico, haja vista Que a Administracdo Publica, bem como Os agente

publicos, estao sujeitos a Lei, oy s€ja. € permitido  eles fazerem somente

aquilo que esteja expressamente previsto, razdo pela qual o administrador

€ responsabilidade pessoal,




ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garcas
Portanto, vislumbra-se que os incéntivos da admnistracdo
publica sé podem ser concedidos se autorizados expressamente pela lei e

obedecidos requisitos nela previstos.

Destarte, o artigo 109 da Lei Organica do Municipio de
Barra do Gargas, prevé que os bens imoveis do Municipio n@o podem ser

objeto de doacgdo, nem de utilizacao gratuita por terceiros salvo, e mediante

ato _do Prefeito autorizado pela Camara Municipal se o beneficidrio for

pessoa juridica de direito_publico interno, entidade componente de sua

administragdo indirefa ou sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda pessoq

fisica ou juridica, quando presente estiver o interesse publico.

Desta forma, do dispositivo acima citado, conlui-se, que a
doacdo de bens imoveis, para ser licita, &€ necessdria autorizacdo legislativa

e atendimento do interesse publico.

No que se refere a supremacia do interesse publico, vale
desenredar, que este &€ caracterizado como o interesse geral de foda a
sociedade, ndo o interesse da pessoa juridica de direito publico ou de uma

parcela da comunidade, mas o interesse geral de toda a coletividade.

Assim, os incentivos devem visar, sempre, uma
confraprestagao de interesse publico, ou seja o interesse de toda a

comunidade.

A Diretoria de Pericia Oficial e Identificacdo Técnica

(POLITEC), € o Departamento Técnico-Cientifico do Estado do Mat G\osso,

Nl
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barrq do Gargas
tem como funcao coordenar gs atividades desenvolvidas pelas pericias

criminais do estado através qos Seus respectivos orgaos.

Importante salientar q relevéancia dg implomogéo da
POLITEC no municipio de Barrg dgo Gargas, haja vistg que atende os
intferesses de toda ¢ socCiedade, tendo em vista o melhoramento no

atendimento dos SEIVICOSs essenciais g cargo da referidg geréncia.

Por derradeiro, conclui-se que q doacdo dos terrenos
pPara implantacao da POLITEC, atenderd o interesse publico. em virtude de

Contraprestac@o oferecida g Coletividade.

No entanto necessario que seja procedida g avaliacédo
do referidos lotes conforme preconiza O Artigo 115, da Lej Orgénica do

Municipio de Barrg do Garcas, vejamos:

CArt 115 - A alienacao de bens municipais, subordinada ¢
existéncia de INnteresse publico devidamente justificado, serg
sémpre procedida de avaliacdo e obedecerd as seguintes
normas:

I - quando imdveis, dependerd de autorizac@do legislativg e
concorrencia publica | dispensada esta NOS Ccasos de doacdo

e permuta.”

Isto posto. diante dos argumentos retro expendidos, é
Clarividente g licitude na doagdo do lotes supracitados, motivo pelo qual

opinamos pelq elaboracdo do projeto de lei para ser apreciado ng €3 ara

N

dos Vereadores.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Remeta-se o processo administrativo a Comiss@o de

Avaliagdo para que procedam a avali

acao dos Lotes 24, 25 e 26, Quadra
302.

Barredo Garcas/MT, 08 de (]JOSTO de 2011.

’,
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Portaria 7841 de 10.03.2011
OAB/MT 131808 \




DA: Secretaria Chefe de Gabinete

A: Comissio de Avaliagio

De ordem do Sr. Prefeito, para que se proceda
elaboracao do Laudo de Avaliagao, referente aos lotes 24, 25 e 26,
da Quadra 302, conforme parecer da Procuradoria Juridica, em

anexo.

Barra do Gargas/MT., 11 de agosto de 2011.

Secretaria Chefe de Gabinete

O\L/\(‘; y U\;‘ N
YOLA/%A co DA ROCHA



MEMORIAL DESCRITIVO

Memornial Descritivo, do lote' 24 da Quadra: 302 do Loteamento Jardim

Nova Barra — com Area. 450.00m2. ( Matricula n® 54.077)

LIMITES E CONFRONTACOES:

FRENTE: Para a rua: General Vaz Curvo....medindo 15.00 m.
I.. DIREITO : Para o lote: 25...cccoooemmemeeneennnn, medindo  30.00 m
L. ESQUERDO: Para o lote: 23 . madindo, 30,00 i
FUNDOS: Para o 1ote: U7...ooueveeeeeeen, medindo. 15.00 m
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Tudo como mostra o mapa anexo sl T -NY
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Barra do Gargas. MT  17/08/11




RUA FIDALGO

MAPA DE LOCAGAO DO LOTE 24 AREA 450.00m2

QUADRA - 302, JARDIM NOVA BARRA | 2
MATRICULA N° 54.077 R
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MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial Descritivo, do lote: 25 da Quadra: 302 do Loteamento Jardim

Nova Barra — com Area. 450.00m2. ( Matricula n° 54.078 )

LIMITES E CONFRONTACOES:

: General Vaz Curvo...medindo 15.00 m.

FRENTE: Para a rua
L. DIREITO : Para 0 10te: 26..uucieceenreecnrencnnenes medindo  30.00 m
L. ESQUERDO: Para o lote: 24..........ccccecceccvecenenene... medindo.  30.00 m
FUNDOS: Para o lote: 06..uneeeeereeeeeeeciccicnenenes medindo. 15.00 m

Tudo como mostra o mapa anexo (jfﬂu‘u’g

Barra do Gargas. MT  17/08/11
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MEMORIAL DESCRITIVO

Memonal Descritivo, do lote: 26 da Quadra: 302 do Loteamento Jardim
Nova Barra — com Area. 450.00m2. ( Matricula n° 54.079 )

LIMITES E CONFRONTACOES:

rua: General Vaz Curvo....medindo 15.00 m.

FRENTE: Para a

L. DIREITO : Para os lotes: 01 € 02..uueeveeerevnvenn, medindo  30.00 m
L. ESQUERDO: Para o 10te: 25 medindo. 30.00 m
FUNDOS: Para o lote: 05....eiveeveenveereerreennns .medindo. 15.00 m

I'udo como mostra o mapa anexo \\E/Uﬂ%ﬁ&&g )

Barra do Gargas. MT  17/08/11
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

LAUDO DE AVALIACAO

A Comissdo Permanente de Avaliagdo, 01 (um) lote de terras, locado sob
o n° 24, da Quando 302, Bairro Jardim Nova Barra, com area total de 450,00 M2, sem
area construida, no valor venal de R$ 3.150,00 (trés mil, cento e cinglienta reais),

conforme Planilha Demonstrativa de IPTU e TAXAS em anexo.

Barra do Gargas, 17 de agosto de 2011

o

VLA Ay L’X/i ;.
MARIA DE FATIMAFARIAS
- Presidente da Comisso de Avaliagio -

Portaria n® 6.926, de 15/01/2009

ELSON LOPES DOS sﬁms
- Membro -

LOUR'IVAI;_AS,_ENA»BA"'MATA
- Membro -



RA MUNICIPAL DE BARRA RCAS '

PREFEITU Ouje 17/08/2011
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARTA MUN I s 14:59:57
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS - EXERCICIO 2010 o 1

TR 13165977 2010
147.0187.000-3 Proprietario : PREFEITURA MUNICTIPAL DE BARRA DO GARGAS
VAZ CURVO Nro : 0 Qda :302 Lt:24 Bairro : JARDIM NOVA BARRA
Area Terreno : 450,00 Area Edificagao 0,00 VIr M2 Terreno : 7,00
PARTICULAR Uso : 0 e i ’ 0000
FATORES DE CORREGAQ DO TERRENO
1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel : 1 1,00
1,00 Solo : 11,0
0,00 Aliquota : 0,50 Tipo Imp :VAGO  Zona: 4 Fragéo ldeal : 0,0000
3.150,00 V.VE.: 0,00 Taxas: 9,57  runnesom 0,00

IP.T.U.: 25,00 Total : 34557




ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DA: COMISSAO DE AVALIACAO
PARA: GABINETE DO PREFEITO

Encaminho LAUDO DE AVALIACAO do imével localizado na
Rua General Vaz Curvo, locado sob o n° 24, da Quadra 302, do Jardim Nova Barra,

com inscri¢do cadastral 302.147.0187.000-3, conforme solicitado.

Barra do Gargas, 17 de agosto de 2011.

TAS
- Presidente da Comissdo de Avaliagdo -
Portaria n® 6.926, de 15/01/2009

MARIA DE FATIMATAR




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GA RCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

LAUDO DE AVALIACAO

A Comissdo Permanente de Avaliagdo. 01 (um) lote de terras, locado sob

0 n° 25, da Quando 302, Bairro Jardim Nova Barra, com 4rea total de 450,00 M2, sem
area construida, no valor venal de R$ 3.150,00 (trés mil, cento e cinqlienta reais),

conforme Planilha Demonstrativa de IPTU e TAXAS em anexo.

Barra do Gargas, 17 de agosto de 2011

f\ AN L0 L W’(":
MARIA DE FATIMA BARIAS
- Presidente da Comissao de Avaliagao -
Portaria n° 6.926, de 15/01/2009

ELSON LO@WOS

- Membro

="
ez ]

¥ ff/ s
LOURI\AL SENA DA MATA
- Membro -




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DA: COMISSAO DE AVALIACAO
PARA: GABINETE DO PREFEITO

Encaminho LAUDO DE AVALIACAO do imdvel localizado na
Rua General Vaz Curvo, locado sob o n® 25, da Quadra 302, do Jardim Nova Barra,

com inscri¢do cadastral 302.147.0202.000-2, conforme solicitado.

Barra do Gargas, 17 de agosto de 2011.

MARIA DE FATIMA FARTAS
- Presidente da Comissao de Avaliagdo -
Portaria n° 6.926, de 15/01/2009
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

LAUDO DE AVALIACAO

A Comissdo Permanente de Avaliagdo, 01 (um) lote de terras, locado sob

0 n° 26, da Quando 302, Bairro Jardim Nova Barra, com 4rea total de 450,00 M2, sem

area construida, no valor venal de R$ 3.150,00 (trés mil, cento e cinqiienta reais),

conforme Planilha Demonstrativa de IPTU e TAXAS em anexo.

Barra do Gargas, 17 de agosto de 2011

e ‘ " \ Ak ‘t:-;[/\_:
MAKIA DE FATIMAFARIAS
- Presidente da Comisséo de Avalia¢io -
Portaria n° 6.926, de 15/01/2009

7
ELSON LO@%%SANTOS
- Membro -

i
LOURIVAL SENADA MATA
L Wlamilisg -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Dei- 17/08/2011
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICTPAL Hora 15:01:55
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS - EXERCICTO 2010 P 1
Cingamanie/Esespco 1316658’ 2010
S0 - 302.147.0217.000-4 Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Boo GENERAL VAZ CURVO Nro : 0 Qda :302 Lt:26 Bairro : JARDIM NOVA BARRA
Area Terreno : 450,00 Area Edificacéo : 0,00 Vir M2 Terreno : 7,00
piade - 1 PARTICULAR Uso: O o 1,0000
FATORES DE CORREGAC DO TERRENU
= 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel : 1 1,00
01 1,00 Solo : 11,0
Edificacio 0,00 Aliquota : 0,50 Tipo Imp :VAGO Zona: 4 Frag&o ldeal : 0,0000
3.150,00 V.V.E.: 0,00 Taxas: 9,57  runnesom 0,00
I.P.T.U.: 25,00 Total : 34,57




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DA: COMISSAO DE AVALIACAO
PARA: GABINETE DO PREFEITO

Encaminho LAUDO DE AVALIACAO do imével localizado na
Rua General Vaz Curvo, locado sob o n° 26, da Quadra 302, do Jardim Nova Barra,

com inscri¢do cadastral 302.1 47.0217.000-4, conforme solicitado.

Barra do Gargas, 17 de agosto de 2011.

ORI L et
MARIA DE FATIMA FARIAS
- Presidente da Comissdo de Avaliagdo -
Portaria n°® 6.926, de 15/01/2009




DA: Secretaria Chefe de Gabinete

A: Procuradoria Juridica

Para as providéncias que o caso requer, uma vez que os
imodveis ja foram avaliados, conforme Laudos de Avaliagdes em

anexo.
Barra do Gargas/MT, 19 de agosto de 2011.

ia Chefe de Gabinete
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PARECER

I- INTRODUCAO

Trata-se de Projeto de Lei n° 030/2011, de autoria do
Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que “Autoriza a doag@o dos
lotes que menciona a Gerencia de Medicina Legal da POLITEC de Barra

do Garagas”.

Na mensagem apresentada destacou o Executivo a
necessidade de doar lotes de n°s 24, 25 e 26 da Quadra 302, do denominado
Jardim Nova Barra, a Gerencia de Medicina Legal da Politec de Barra do

Gargas, para construcdo da gerencia de medicina legal no Municipio.

Explanou que a POLITEC € o Departamento Técnico-
Cientifico do Estado do Mato Grosso e tem como fun¢do coordenar as
atividades desenvolvidas pelas pericias criminais do Estado através dos

seus respectivos Orgaos.

Por fim, destacou na mensagem, que € relevante a

mmplantagdo da Politec para atender interesses de toda a sociedade.

No projeto de lei, em si, dispde sobre a doagido dos lotes
24 25 e 26 da Quadra 302, Jardim Nova Barra, oriundos das matriculas n.

54.077,54.078 e 54.079.
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O imovel sera destinado a constru¢do da Gerencia de
Medicina Legal da Politec, com prazo de 02 (dois) anos, sob pena de

reversao.

Em anexo ao projeto, seguem: MEMO n° 36/GAB/2011;
Oficio 345/2011/CRP/BG, assinado pelo Coordenador Regional da Politec
de Barra do Gargas, solicitando doag¢des de lotes; Parecer do Procurador
Geral do Municipio, manifestando pela licitude da doagdo e elaboragio de
projeto de lei e remeter para Comissdo de avaliagdo; memoriais descritivos;

mapa de localizagdo; laudos de avaliagdes; copia planilhas demonstrativa
de IPTU e taxas.

I1 - FUNDAMENTACAO
Em analise ao projeto apresentado temos:

A doagdo de lotes pertencentes a municipalidade
localizados no Jardim Nova Barra, com a finalidade de ser edificado as
instalagdes da Gerencia de Medicina Legal da Politec de Barra do Gargas.

O donatdrio tera prazo de 02 anos para cumprir a destinagdo do imével, sob

pena de reversio.

Trata-se de matéria de competéncia do Municipio, nos
termos do art. 10 da Lei Orgéanica, em especial a previsdo contida no inciso
I (legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse), bem como disposicdo

contida no art. 30, I, da Constituicdo Federal.

| 7 T——



Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Nio esta prevista dentre aquelas que devem vir
legisladas por lei complementar, art. 48, paragrafo inico, da Lei Organica

do Municipio.
Portanto, quanto a este aspecto, ndo ha qualquer macula.

Por outro lado, a Emenda n° 004/1994, de 22 de

fevereiro de 1994 que alterou o art. 109, da Lei Organica, assim dispde:

“Art. 109 — Os bens imodveis do Municipio ndo podem ser
objeto de doacdo, nem de utilizagdo gratuita por terceiros
salvo, e mediante ato do Prefeito autorizado pela Céamara
Municipal, se o beneficiario for pessoa juridica de direito
publico interno, entidade componente de sua administragdo
indireta ou sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda,
pessoa fisica ou juridica, quando presente estiver o interesse
publico.”

A POLITEC trata-se de Departamento Técnico
Cientifico do Estado de Mato Grosso. Portanto, o departamento é

“entidade” componente da administragdo publica.

Neste aspecto, verificamos que o pretenso donatario

enquadra-se no permissivo tracado pela Lei Organica Municipal.

Contudo, antes de efetuar qualquer conclusio,
necessario observar a legislacdo federal, e antes de analisarmos o disposto
na Lei 8666/93, cabe registrar por oportuno o conceito de “Doacdo”

segundo o saudoso mestre Hely Lopes Meirelles, verbis:

‘Doagdo é o contrato pelo qual uma pessoa (doador), por
liberalidade, transfere do seu patriménio um bem para o de outra
(donataria), (CC 1916, art. 1.165; CC 2002, arts 538 e ss.). E



o

Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

contrato civil, e ndo administrativo, fundado na liberalidade do
doador, embora possa ser com encargos para o donatario.

A Administracdo pode fazer doagdes de bens moveis e
imoveis desafetados do uso publico, e comumente o faz para incentivar
construcdes e atividades particulares de interesse coletivo. Essas doagdes
podem ser com ou sem encargos e em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabelega as condigdes para sua efetivagio, de prévia

avaliacdo do bem a ser doado e de licitagfo.

Assim, a doagdo é possivel quando tem como escopo
incentivar atividades particulares voltadas ao interesse publico ou o

desenvolvimento econdmico de interesse do Municipio.

Todavia, para que se possa realizar devidamente a
doacgdo, faz-se mister a elaboracdo de lei autorizativa que estabeleca as
condi¢des para sua efetivagdo (o que esta sendo realizado mediante a
apresentacdo deste projeto), avaliagdo prévia e dispensada a licitagdo

conforme abaixo se expora.

O Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso a

respeito do assunto disciplinou que:

“Processo n° 18.065-3/2008

Interessada: Prefeitura Municipal de Diamantino

Relator: Conselheiro José Carlos Novelli

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO, nos
termos do artigo 1° inciso XVII, da Lei Complementar n° 269/. b9 (Lei
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Orgénica do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso) e do artigo
81, inciso IV, da Resolugdo n° 14/2007 (Regimento Interno do Tribunal
de Contas do Estado de Mato Grosso), resolve, por unanimidade,
acompanhando o voto do Conselheiro Relator que acolheu a sugestdo do
Auditor Substituto de Conselheiro Luiz Henrique Lima e contrariando o
Parecer Oral do Ministério Publico emitido em Sessdo Plendria, com
fundamentagd@o nos artigos 48 e 49 da Lei Complementar n° 269/2007,
em, preliminarmente, conhecer da presente consulta e, no mérito,
responder ao consulente que: | — A doagdo de bem publico imével exige:
a) desafetacdo, se for o caso; b) autorizacdo em lei especifica; c¢) tratar
de interesse publico devidamente justificado; d) prévia avaliagdo do
imével; e) dispensada a licitagdo, nas hipoteses previstas em lei,
inclusive para as alienagdes gratuitas  no dmbito de programas
habitacionais ou de regularizagdo fundidria de interesse social (art. 17,
inciso I, alineas “b”, “ " e “h”, da Lei n°8.666/93);2 —Os
Estados, Municipios e o Distrito Federal poderdo doar bens publicos a
pessoa juridica de direito privado, em razdo dos efeitos da liminar
concedida pelo Supremo Tribunal Federal na ADI n° 927. Todavia, a
doagdo devera sempre atender ao interesse publico, sendo vedada
qualquer conduta que implique em violagdo aos principios da isonomia
ou igualdade, da moralidade e da impessoalidade (arts. 5° caput, e
37, caput, ambos da Constituicdo Federal Brasileira); e 3 — E vedada a

doacdo de quaisquer bens publicos, valores ou beneficios no ano

eleitoral (1° de janeiro a 31 de dezembro), salvo nos casos de
calamidade publica, estado de emergéncia ou inseridos em programas
sociais autorizados em lei e ja em execugdo or¢amentdria no exercicio
anterior (art. 73, pardgrafo 10, da Lei n° 9.504/1997). Remeta-se ao
consulente fotocopia do Parecer de fls. 5/20-TC, bem como do inteiro
teor do relatorio e voto do Conselheiro Relator. Apos as anotagoes de
praxe arquive-se os autos, nos termos da Instru¢do Normativa n°

01/2000 deste Tribunal de Contas. /
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Participaram do julgamento os Senhores Conselheiros Valter Albano,
Alencar Soares, Humberto Bosaipo e Waldir Julio Teis.” (Grifo nosso)

(www.tce-mt.gov.br)

Nesse sentido, tem se utilizado da doagfio de bens
ptblicos sempre que preponderar o interesse publico, o que sem diavida
ocorre no presente caso, eis que os lotes servirio para construgdo de

Gerencia de Medicina Legal da POLITEC.

Além do disposto acima deve ser observado as

determinacdes contidas ho artigo 17 da Lei 8.666/93:

“Art. 17. A alienacdo de bens da Administracdo Publica, subordinada
a existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd
precedida de avaliagdo e obedecerd as seguintes normas:

I - quando itéveis, dependerd de autorizacdo legislativa para orgaos
da administracio direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliagio
prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta
nos seguintes casos:

b) doacio, permitida exclusivamente para outro orgio ou entidade da
administracdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o

disposto nas alineas f, h e i;

‘PAR" 1° Os iméveis doados com base na alinea "b" do inciso I deste
artigo, cessadas as razées que justificaram a sua doacdo, reverterdo ao
patriménio da pessoa juridica doadora, vedada a sua alienacdo pelo

beneficidrio. i
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"PAR’ 4° A doagdo com encargo serd licitada e de seu instrumento
constardo, obrigatoriamente os encargos, o prazo de seu cumprimento
e clausula de reversado, sob pena de nulidade do ato, sendo dispensada

a licitacd@o no caso de interesse publico devidamente justificado;”

Assim, a doagdo com encargo (atender os interesses da
Gerencia de Medicina Legal), além dos requisitos acima mencionados,
devera ser precedida de licitagdo podendo ser dispensada a licitagdo no
caso de justificativa devidamente motivada, sendo que o instrumento
contratual devera conter, encargos, o prazo de seu cumprimento e clausula
de reversdo, sob pena de nulidade do ato (artigo 17, 'PAR" 4° da Lei
8.666/93).

E regra pacificamente adotada a de que ndo pode haver
doagdo de imdveis publicos sem a previsio de encargos de interesse

sob pena de reversdo ou retrocessdo do bem ao poder ptiblico.

A Lei restringe a dispensa de licitagdo para a doagfo a
casos de interesse social. Qualquer doagio de bem publico pressupde
interesse publico, a regra legal impde a Administragdo que verifique se a

doagfo consiste na melhor op¢io.

Nesse diapasdo, s.m.j., entendemos que sendo a doagio
um instituto de direito privado e ndo piblico, mas que é também utilizado

pela Administragdo Piiblica, deverd ser necessariamente cercado das
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cautelas e restri¢des que os contratos com entes publicos sempre precisam

Importante frisarmos que 20 Municipio comporta
utilizar-se da doag#io de bens publicos quando devidamente demonstrado o
: rteresse social para a comunidade e quanto a este aspecto cabem a Vossas
Exceléncias confirmarem € fiscalizarem se o imovel doado sera realmente
utilizado para construgao da Gerencia de Medicina Legal da Politec, sob

pena de reversio da area.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
competéncia, da otica legal, ndo se vislumbra impedimento 2 tramitag3o do

Projeto de Let, desde que observadas as disposicdes acima tracadas, sob

pena de futuras intervencdes pelo Ministério Publico.

E o parecer, sob censura.

=

/
Rarra do Garcas, 30,de agosto de 2011.
/
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei 2° 030/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQO, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarat
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em E_Q de

0
O ge2011

N

o Cars

Ver®. MIRIAN 8. LACERDA GOLEMBIOUSKI

\_ Presidente

Camara

Munici pal
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E—mai1:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei n® 030/11 de autotia do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.
- X L ©0b
. Sala das Comissdes da Céamara Municipal, em _ _ de
ol ge2011.

Wi S
e,
Ver®. AN DREIA S TOS DE ALMEIDA SOARES

Presidente

Ver®. CELSON JO

Vet°. ]OAO CARLOS SOUSA
Membtro

Mun

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei n® 030 /20101 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em % de

C
O\ e 2011,

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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